

Forretningsorden for bestyrelsen for Skole og Forældre København

Bestyrelsen konstituerer sig på første møde efter generalforsamlingen, bortset fra formanden, som er direkte valgt. Der skal minimum vælges næstformand, kasserer og redaktør af SogS-orientering/hjemmeside.

Samtidig nedsættes faste udvalg, som minimum består af forretningsudvalg, blad/hjemmesideudvalg, kursusudvalg og budgetudvalg for kommunens budget. Forretningsudvalget består som minimum af formand, næstformand, kasserer og formand for blad/hjemmesideudvalget.

Bestyrelsen afholder ca. 1 månedligt bestyrelsesmøde (undtagen juli) og 1 arbejdsseminar i januar. Datoerne fastsættes på december-mødet for et kalenderår ad gangen plus efterfølgende års januarseminar.

Indkaldelse til møder med dagsorden mailes til bestyrelsesmedlemmerne mindst 1 uge før mødet.

Formanden (ved fravær næstformanden) udarbejder i samarbejde med sekretæren en dagsorden til mødet. Ethvert bestyrelsesmedlem kan få punkter optaget på dagsordenen.

Møderne ledes af en ordstyrer, der vælges på mødet.

Der kan kun træffes beslutninger om sager, der er optaget på dagsordenen. I helt specielle tilfælde kan dette dog fraviges.

Bestyrelsen er beslutningsdygtig når mindst 4 bestyrelsesmedlemmer er tilstede.

Afstemninger afgøres ved alm. flertal. Ved stemmelighed er formandens stemme udslagsgivende.

Sekretæren udarbejder referater af møderne, som udsendes efter godkendelse hos formanden (ved fravær næstformanden) til resten af bestyrelsen. Endelig godkendelse sker på det efterfølgende bestyrelsesmøde.

Kassereren udarbejder budgetforslag og regnskabsafslutning og fører løbende kontrol med anvendelse af foreningens midler. Budgetforslag (internt og for udgifter, der skal afholdes af kommunen) fremlægges til godkendelse i bestyrelsen på decembermødet. Regnskab (internt og for udgifter afholdt af kommunen) fremlægges for bestyrelsen på februar mødet. Endelig godkendelse af det interne regnskab og budget sker på generalforsamlingen.

Vedtaget på bestyrelsesmøde for Skole og Forældre København den 20. november 2007